To Details of Construction of Roads

- **Sh. RAKESH DAULTABAD (Badshahpur):** Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to State:
 - a) the details of construction of roads undertaken by the Municipal Corporation, Gurugram from the year 2014 till to date in the Badshahpur Assembly Constituency togetherwith the details thereof;
 - b) the details of funds allotted or sanctioned and expenditure incurred for the construction of new roads from the year 2014 till to date in the Badshahpur Assembly Constituency togetherwith the details thereof;
 - c) the present status of completion of the abovesaid works; and
 - d) the details of the tenders awarded for the abovesaid works togetherwith their copies?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Yes, Sir.

- a) Municipal Corporation, Gurugram from year 2014 to till date has completed 309 works amounting to Rs. 12468.59 lacs, 53 works amounting to Rs. 4462.25 lacs are in progress, 28 works amounting to Rs. 2863.07 lacs under allotment and estimate for 22 works prepared amounting to Rs. 790.09 lacs which are under approval. The details are placed at Annexure-A (completed works), B (in progress works), C (under allotment) & D (estimate under preparation).
- b) An amount of Rs. 19793.91 lacs has been sanctioned to Municipal Corporation, Gurugram since 2014 to till date and Rs. 12684.43 lacs expenditure has been incurred till date.
- c) Municipal Corporation, Gurugram has completed 309 works, 53 works are in progress and 28 works under allotment.
- d) 362 nos. of tender awarded for construction of roads works of Municipal Corporation, Gurugram since 2014 to till date. The copies of tenders awarded are attached in CD.

सड़कों के निर्माण का ब्यौरा

35 श्री. राकेश दौलताबाद (Badshahpur):

क्या **Urban Local Bodies Minister** be pleased to state that:-:-क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:—

- (क) बादशाहपुर विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र में वर्ष 2014 से आज तक नगर निगम गुरूग्राम द्वारा आरम्भ किए गए सडकों के निर्माण का ब्यौरा क्या है:
- (ख) बादशाहपुर विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र मे वर्ष 2014 से आज तक नई सडकों के निर्माण के लिए आंबटित या स्वीकृत तथा खर्च की गई निधियों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) उपरोक्त कार्यों के पूरा होने की वर्तमान स्थिति क्या है; तथा
- (घ) उपरोक्त कार्यो के लिए दी गई निविदाओं का उनकी प्रतियों सहित ब्यौरा क्या है?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

हां, श्रीमान जी।

(क) नगर निगम गुरूग्राम द्वारा वर्ष 2014 से अब तक 12468.59 लाख रूपये के कुल 309 कार्य पूरे कर लिए हैं। 4462.25 लाख रूपये के 53 कार्य प्रगति पर हैं, 2863.07 लाख रूपये के 28 कार्य आवंटन प्रक्रिया में है तथा 790.09 लाख रूपये के 22 कार्यों के अनुमान तैयार किए गए है, जोकि अनुमोदन प्रक्रिया में हैं। विवरण अनुलगन्क –ए (पूर्ण किए गए कार्य), –बी (प्रगतिशील कार्य), –सी (आवंटन प्रक्रिया में) तथा –डी (अनुमान तैयार करने की प्रक्रिया में) संलग्न है।

- (ख) नगर निगम गुरूग्राम को वर्ष 2014 से अब तक 19793.91 लाख रूपये की राशि स्वीकृत की जा चुकी है एंव 12684.43 लाख रूपये की राशि अब तक खर्च की जा चुकी है।
- (ग) नगर निगम गुरूग्राम द्वारा 309 कार्य पूर्ण किए जा चुके हैं, 53 कार्य प्रगति पर हैं तथा 28 कार्य आवंटन प्रक्रिया में हैं।
- (घ) नगर निगम गुरूग्राम द्वारा वर्ष 2014 से अब तक सड़कों के निर्माण के लिए 362 निविदांए आबंटित की गई हैं। आबंटित की गई निविदाओं की प्रतियां सी0 डी0 में सलंग्न हैं।